
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 17775 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 122274/2020 απόφα-
σης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
(Β΄ 5437) περί σύστασης και συγκρότησης της 
Ομάδας Εργασίας για την υλοποίηση με ίδια μέσα 
του Υποέργου 6 «Εποπτεία και παρακολούθηση 
της Πράξης» του Έργου «Προσαρμογή του Εθνι-
κού Παρατηρητηρίου για τις ΜμΕ στις ανάγκες 
της νέας Αναπτυξιακής/Βιομηχανικής Πολιτικής 
2020-2030 και της πολιτικής για τις ΜμΕ - Ανά-
πτυξη υπηρεσιών και εργαλείων παρακολούθη-
σης και πληροφόρησης» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 
5029180, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
42716/2022 (2124/Β/28-4-2022) όμοια απόφαση.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ KAI ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. To ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

2. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-

πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

3. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 19).

4. Το π.δ. 83/2019 Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-

πουργών» (Α’ 121 όπως διορθώθηκε στο Α’ 126).

5. Την υπ’ αρ. 1463/19-7-2021 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

με θέμα: «Διορισμός Γενικής Γραμματέας Βιομηχανίας 

στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων» της Θωμα-

ΐδος Ευτυχίδου (Υ.Ο.Δ.Δ. 6163).

6. Την υπ’  αρ. οικ. 15597/7-4-2015 απόφαση του 

Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας με θέμα «Μεταβίβαση δικαιώματος 

υπογραφής εγγράφων «Με εντολή Υπουργού» στον 

Γενικό Γραμματέα Βιομηχανίας, στους Προϊσταμένους 

Γενικών Διευθύνσεων και στους Προϊσταμένους Τμημά-

των της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας του Υπουργεί-

ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας» (Β’ 689).

7. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 2156/1993 «Συμπλή-

ρωση ν. 1703/1987 Ρύθμιση Μισθώσεων κατοικιών και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 109).

8. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβέρνησης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

9. Τον ν. 4314/2014 (Α’ 265) «Α) Για τη διαχείριση, τον 

έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσω-

μάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 

(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 

του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις», όπως ισχύ-

ει και ιδίως το άρθρο 49 «δικαιώματα και υποχρεώσεις 

δικαιούχων» (Α’ 265).

10. Την υπό στοιχεία 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 

υπουργική απόφαση «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας 

δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - 

Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρη-

ματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 

Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστά-

σεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων» 

(Β’ 1822).

11. Την υπό στοιχεία 5821/735/Α3/10.11.2017 πρό-

σκληση, με κωδικό 073 και α/α ΟΠΣ 2299, για την υπο-

βολή προτάσεων στο Ε.Π «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρη-

ματικότητα, Καινοτομία» - ΕΠΑνΕΚ (2014-2020), Άξονας 

Προτεραιότητας 02 και 02Σ «Προσαρμογή εργαζομένων, 

επιχειρήσεων και επιχειρηματικού περιβάλλοντος στις 

νέες αναπτυξιακές απαιτήσεις (Στερεά Ελλάδα, Νότιο 

Αιγαίο)» ο οποίος συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπα-

ϊκό Κοινωνικό Ταμείο με τίτλο «Αναβάθμιση λειτουργιών 

της Δημόσιας Διοίκησης για την υποστήριξη του επιχει-

ρηματικού περιβάλλοντος και της εξωστρέφειας των 

επιχειρήσεων (Β’ κύκλος)».

12. Την υπ’ αρ. 69593/334/27-6-2018 αίτηση χρηματο-

δότησης και το υποβληθέν ΤΔΠ (αριθμός δελτίου: 47192, 

ημερ. Υποβολής και ώρα υποβολής: 29-06-2018 15:19), 

το οποίο τροποποιήθηκε με το ΤΔΠ 43437/17-10-2018.

13. Την υπό στοιχεία 6560/2151/Α3/17-10-2018 από-

φαση της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Τομεακών 

ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΑ (ΑΔΑ: 7ΑΑ8465Χ18-39μ) με θέμα: 

Ένταξη της Πράξης «Προσαρμογή του Εθνικού Παρα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1282

11241

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.06 20:57:34
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11242 Τεύχος B’ 1282/06.03.2023

τηρητηρίου για τις ΜμΕ στις ανάγκες της νέας Αναπτυ-

ξιακής/Βιομηχανικής Πολιτικής 2020-2030 και της πολι-

τικής για τις ΜμΕ-Ανάπτυξη υπηρεσιών και εργαλείων 

παρακολούθησης και πληροφόρησης» με Κωδικό ΟΠΣ 

5029180 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστι-

κότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014- 2020».

14. Την υπ’ αρ. 1734/9-12-2020 απόφαση τροποποίη-

σης της πράξης «Προσαρμογή του Εθνικού Παρατηρη-

τηρίου για τις ΜμΕ στις ανάγκες της νέας Αναπτυξιακής/

Βιομηχανικής Πολιτικής 2020-2030 και της πολιτικής για 

τις ΜμΕ-Ανάπτυξη υπηρεσιών και εργαλείων παρακο-

λούθησης και πληροφόρησης» της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης και Εφαρμογής Τεχνολογιών Πληροφορικής 

και Επικοινωνιών (ΕΥΔ ΤΠΕ) του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης (ΩΖΠΤ46ΜΠΥΓ-Π9Λ) και το τροποποι-

ημένο τεχνικό δελτίο πράξης 123408/9-12-2020 (3η 

Έκδοση). 

15. Την υπ’ αρ. 1636/28-09-2021 απόφαση τροποποί-

ησης της πράξης «Προσαρμογή του Εθνικού Παρατηρη-

τηρίου για τις ΜμΕ στις ανάγκες της νέας Αναπτυξιακής/

Βιομηχανικής Πολιτικής 2020-2030 και της πολιτικής για 

τις ΜμΕ-Ανάπτυξη υπηρεσιών και εργαλείων παρακο-

λούθησης και πληροφόρησης» της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης και Εφαρμογής Τεχνολογιών Πληροφορικής 

και Επικοινωνιών (ΕΥΔ ΤΠΕ) του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης (ΑΔΑ: Ω3ΦΘ46ΜΠΥΓ-ΝΥΟ) και το τρο-

ποποιημένο τεχνικό δελτίο πράξης 250205/29-9-21.

16. Την υπ’ αρ. 833/27-5-2022 απόφαση 3ης τροποποί-

ησης της Πράξης «Προσαρμογή του Εθνικού Παρατηρη-

τηρίου για τις ΜμΕ στις ανάγκες της νέας Αναπτυξιακής/

Βιομηχανικής Πολιτικής 2020-2030 και της πολιτικής για 

τις ΜμΕ-Ανάπτυξη υπηρεσιών και εργαλείων παρακο-

λούθησης και πληροφόρησης» της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης και Εφαρμογής Τεχνολογιών Πληροφορικής 

και Επικοινωνιών (ΕΥΔΕ ΤΠΕ) του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-

νησης και Απλούστευσης Διαδικασιών (6ΒΝΜ46ΜΠΥΓ- 

ΑΝΣ) και το τροποποιημένο τεχνικό δελτίο πράξης ΟΠΣ: 

id 322303/19-05-2022.

17. Την υπ’ αρ. 22540/21-2-2019 (ΑΔΑ: ΩΖΞΑ465ΧΙ8-

76Ε) απόφαση υλοποίησης με ίδια μέσα του Υποέργου 

6 «Εποπτεία και παρακολούθηση της Πράξης» του Έρ-

γου «Προσαρμογή του Εθνικού Παρατηρητηρίου για τις 

ΜμΕ στις ανάγκες της νέας Αναπτυξιακής/Βιομηχανι-

κής Πολιτικής 2020-2030 και της πολιτικής για τις ΜμΕ-

Ανάπτυξη υπηρεσιών και εργαλείων παρακολούθησης 

και πληροφόρησης» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5029180, όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 89340/27-8-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΓΜΧ46ΜΤΛΡ-7ΑΠ) όμοια απόφαση.

18. Την υπό στοιχεία 6608/2067 Α1/7-11-2019 (Β’ 4254) 

κοινή υπουργική απόφαση με θέμα: «Ορισμός της Ειδι-

κής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέα Τεχνο-

λογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΕΥΔΕ-ΤΠΕ) ως 

Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτο-

μία» (ΕΠΑνΕΚ) και ανάθεση αρμοδιοτήτων διαχείρισης 

για ενταγμένες πράξεις του».

19. Την υπ’ αρ. 68030/1-7-2020 κοινή υπουργική από-
φαση «Ορισμός αποφαινόμενων οργάνων στο πλαίσιο 
εκτέλεσης του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
μέσω διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης 
δημοσίων συμβάσεων» (Β’ 2702).

20. Την υπ’ αρ. 122274/2020 απόφαση του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Β’ 5437) με θέμα «σύστασης 
και συγκρότησης της Ομάδας Εργασίας (Ο. Ε) για την 
υλοποίηση με ίδια μέσα του Υποέργου 6 «Εποπτεία και 
παρακολούθηση της Πράξης» του Έργου «Προσαρμογή 
του Εθνικού Παρατηρητηρίου για τις ΜμΕ στις ανάγκες 
της νέας Αναπτυξιακής/Βιομηχανικής Πολιτικής 2020-
2030 και της πολιτικής για τις ΜμΕ - Ανάπτυξη υπηρεσιών 
και εργαλείων παρακολούθησης και πληροφόρησης» με 
κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5029180».

21. Την υπ’ αρ. 107043/18-1-2021 κοινή υπουργική 
απόφαση Αν. Υπουργού Οικονομικών - Υπουργού Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων (ΥΟΔΔ 70) περί Καθορισμού 
αποζημίωσης του Προέδρου και των μελών της Ο. Ε.

22. Tις υπ’ αρ. 24517/4.3.2022 (ΑΔΑ: 9ΚΕΖ46ΜΤΛΡ-905), 
24518/04.03.2022 (ΑΔΑ: ΨΛ3Θ46ΜΤΛΡ-ΔΔΗ) 24520/ 
04.03.2022 (ΑΔΑ: ΡΕΑ646ΜΤΛΡ-ΞΨΠ) αποφάσεις της Υπ. 
Γραμματέως του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
για την επανατοποθέτηση Προϊσταμένων Γενικών Διευ-
θύνσεων και τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων 
και Τμημάτων.

23. Την υπ’ αρ. 25077/8-3-2022 απόφαση της Υπηρεσι-
ακής Γραμματέως του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων για την Τοποθέτηση υπαλλήλων στις οργανικές 
μονάδες του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
(ΑΔΑ: ΨΒΨΓ46ΜΤΛΡ-ΗΛ9).

24. Την υπ΄ αρ. 42716/20-4-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα: «Τροποποίη-
ση της υπ’ αρ. 122274/2020 απόφασης του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Β’ 5437) περί σύστασης και 
συγκρότησης της Ομάδας Εργασίας για την υλοποίη-
ση με ίδια μέσα του Υποέργου 6 «Εποπτεία και παρα-
κολούθηση της Πράξης» του Έργου «Προσαρμογή του 
Εθνικού Παρατηρητηρίου για τις ΜμΕ στις ανάγκες της 
νέας Αναπτυξιακής/Βιομηχανικής Πολιτικής 2020-2030 
και της πολιτικής για τις ΜμΕ - Ανάπτυξη υπηρεσιών και 
εργαλείων παρακολούθησης και πληροφόρησης» με 
κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5029180».

25. Τις υπηρεσιακές ανάγκες, όπως διαμορφώθηκαν 
μετά τη συνταξιοδότηση του Προέδρου της Ομάδας Ερ-
γασίας Φρυσαλάκη Γιώργου καθώς και της Γραμματέως 
αυτής Μητρομάρα Μαρίας.

26. Την υπ’ αρ. 14331/15-2-2023 απόφαση της Υπη-
ρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (6ΖΜΑ46ΜΤΛΡ-ΟΞΤ) με την οποία ανατέ-
θηκε η άσκηση καθηκόντων Αναπληρωτή Προϊστάμε-
νου της Διεύθυνσης Επιχειρηματικότητας και ΜΜΕ στον 
Τιμόθεο Ρέκκα.

27. Το υπ’ αρ. 15103/16-2-2023 έγγραφο της Προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Βιομηχανικής Πολιτικής 
και Μεταρρυθμίσεων με το οποίο ο Τιμόθεος Ρέκκας ανέ-
λαβε τα καθήκοντα του Αναπληρωτή Προϊστάμενου της 
Διεύθυνσης Επιχειρηματικότητας και Μικρών - Μεσαίων 
Επιχειρήσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11243Τεύχος B’ 1282/06.03.2023

28. Το από 20.02.2023 Ενημερωτικό - Εισηγητικό Ση-

μείωμα της Διεύθυνσης Επιχειρηματικότητας και Μικρών 

και Μεσαίων Επιχειρήσεων προς τον Υπουργό Ανάπτυ-

ξης και Επενδύσεων.

29. Το γεγονός ότι για το περιγραφόμενο έργο στην 

παρούσα έχει αναληφθεί η δέσμευση δαπάνης από (ΠΔΕ) 

και από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται πρό-

σθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τροποποιείται το άρθρο 3, της υπ’ αρ. 122274/2020 

απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

(Β΄ 5437) περί σύστασης και συγκρότησης της Ομάδας 
Εργασίας για την υλοποίηση με ίδια μέσα του Υποέργου 
6 «Εποπτεία και παρακολούθηση της Πράξης» του Έργου 
«Προσαρμογή του Εθνικού Παρατηρητηρίου για τις ΜμΕ 
στις ανάγκες της νέας Αναπτυξιακής/Βιομηχανικής Πολι-
τικής 2020-2030 και της πολιτικής για τις ΜμΕ-Ανάπτυξη 
υπηρεσιών και εργαλείων παρακολούθησης και πληρο-
φόρησης», με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5029180, όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 42716/20-4-2022 (Β΄ 2124) όμοια 
απόφαση, ως εξής:

1. «Η Ομάδα Εργασίας του Υποέργου 6 συγκροτείται 
από τους παρακάτω υπαλλήλους της Διεύθυνσης Επι-
χειρηματικότητας και Μικρών - Μεσαίων Επιχειρήσεων:

α/α Ονοματεπώνυμο Ειδικότητα Καθήκοντα - Ρόλος

1
Τιμόθεος Ρέκκας/
Γεώργιος Ρασσιάς

ΠΕ Διοικ.- Οικονομικού/
ΠΕ Μηχανικών

Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Διεύθυνσης ΕΜΜΕ, 
Πρόεδρος Προϊστάμενος Τμήματος Γ, 
Αναπληρ. Πρόεδρος

2
Χρυσούλα Χριστάνα/
Ευαγγελία Ζήρα

ΠΕ Μηχανικών/
ΠΕ Μηχανικών

Προϊσταμένη Τμήματος Α, τακτικό μέλος 
Υπάλληλος Τμήματος Γ, αναπληρωματικό μέλος

3
Αικατερίνη Τριβέλη/
Χρήστος Παπαβασιλείου

ΠΕ Περιβάλλοντος/
ΠΕ Διοικ.- Οικονομικού

Υπάλληλος Τμήματος Β, τακτικό μέλος 
Υπάλληλος Τμήματος Β, αναπληρωματικό μέλος

4
Κυριακή Γεωργιάδου/
Ασπασία Σβέρκου

ΠΕ Περιβάλλοντος/
ΠΕ Διοικ.- Οικονομικού

Υπάλληλος Τμήματος Α, τακτικό μέλος 
Υπάλληλος Τμήματος Β, αναπληρωματικό μέλος

5
Αικατερίνη-Αθανασία 
Αναγνωστοπούλου/
Αναστασία Τσαρούχα

ΠΕ Διοικ.- Οικονομικού/
ΠΕ Διοικ.- Οικονομικού

Υπάλληλος Τμήματος Α, τακτικό μέλος 
Υπάλληλος Τμήματος Γ, αναπληρωματικό μέλος

6
Θανάσης Αργυρίου/
Νικόλαος Ντόμπρεφ

ΠΕ Διοικ.- Οικονομικού/
ΠΕ Διοικ.- Οικονομικού

Υπάλληλος Τμήματος Β, τακτικό μέλος 
Υπάλληλος Τμήματος Γ’, αναπληρωματικό μέλος

7 Αικατερίνη Νανούρη ΔΕ Διοικ. Γραμματέων
Υπάλληλος Τμήματος Α, Γραμματέας της Ομάδας 
Εργασίας

Άρθρο 2

1. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 122274/2020 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Β΄ 5437) 
«Σύσταση και συγκρότηση της Ομάδας Εργασίας για την υλοποίηση με ίδια μέσα του Υποέργου 6 «Εποπτεία και 
παρακολούθηση της Πράξης» του Έργου «Προσαρμογή του Εθνικού Παρατηρητηρίου για τις ΜμΕ στις ανάγκες 
της νέας Αναπτυξιακής/Βιομηχανικής Πολιτικής 2020-2030 και της πολιτικής για τις ΜμΕ-Ανάπτυξη υπηρεσιών και 
εργαλείων παρακολούθησης και πληροφόρησης», με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5029180, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αρ. 42716/20-4-2022 (Β΄ 2124) όμοια απόφαση».

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11244 Τεύχος B’ 1282/06.03.2023

*02012820603230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


